
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Educação 

Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e 
 Inovações Pedagógicas - Mestrado Profissional em Educação 

 
 

Planejamento Acadêmico 2025.2 [Ciclo 1 e Ciclo 3] 
Blocos Temáticos-Docentes:  

PGEDU-P0021 - EDUCAÇÃO, LINGUAGENS E INOVAÇÃO - Profª Urânia Auxiliadora 

PGEDU-P0022 - EDUCAÇÃO E CONTEXTOS INSTITUÍDOS E INSTITUINTES - Profª Sílvia Maria Leite  

PGEDU-P0023 - EDUCAÇÃO E CURRÍCULO AO LONGO DA HISTÓRIA - Profª Maria Roseli de Sá/Júlio Bispo 

PGEDU-P0024 - EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS - Profº Fábio Vieira  

PGEDU-P0025 - INTERFACES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - Profª  Giovana Cristina Zen  

 

SEMINÁRIO 1 - Prof Ronaldo Figueiredo Venas  

SEMINÁRIO 3 - Profª Sandra Carneiro de Oliveira  

OFICINA 1 - Prof Ronaldo Figueiredo Venas 

OFICINA 3 - Profª Verônica Domingues  
 

SETEMBRO 
 
HORÁRIO 

 
SEGUNDA 

01 

 
TERÇA 

02 

 
QUARTA 

03 

 
QUINTA 

04 

 
SEXTA 

05 
 
7:55 às 
10:40 
 

CONGRESSO 
UFBA 

 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO 
UFBA 

      CONGRESSO  
UFBA 

 
13:55 às 
16:40 
 

CONGRESSO 
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

 CONGRESSO  
UFBA 

 
18:30 às 
21:15 
 

CONGRESSO 
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA 

CONGRESSO  
UFBA  

CONGRESSO  
UFBA 

  
08 

 
09 

 
10 

 
11 

 
12 

 
7:55 às 
10:40 
 

 
 

   SEMINÁRIOS 
  

 
13:55 às 
16:40 
 

 SEMINÁRIOS 
 

 SEMINÁRIOS 
  

SEMINÁRIOS 
  



 
18:30 às 
21:15 
 

 
 

SEMINÁRIOS 
 

 

SEMINÁRIOS 
 SEMINÁRIOS  

  
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO 
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO  
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

CURSO 
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 
ENCONTRO  
SÍNCRONO 

PGEDU-P0025 

CURSO 
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ENCONTRO 
SÍNCRONO 

 

 
  

 
22 

 
23 

 
24 

 
25 

 
26 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

GEAC 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

GEAC 
   PGEDU-P0022 

GEAC 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
GEAC 

OFICINA III 

ATIVIDADE 
ORIENTADA 

PGEDU-P0025 

GEAC 

OFICINA I 
ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 

 
 

 
29 

 

 
30 

   
 

 
7:55 às 
10:40 
 

     

 
13:55 às 
16:40 
 

     

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 

ENCONTRO  
SÍNCRONO 

   

 

 

 

 



OUTUBRO 
 
HORÁRIO 

 
SEGUNDA 

 

 
TERÇA 

 
QUARTA 

01 

 
QUINTA 

02 

 
SEXTA 

03 
 
7:55 às 
10:40 
 

    
 

      PGEDU-P0024 

CURSO 
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO  
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

     CURSO  
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 
 

  PGEDU-P0025 

CURSO 
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ENCONTRO  
SÍNCRONO 

 

  
06 

 
07 

 
08 

 
09 

 
10 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO 
PRESENCIAL 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO 
PRESENCIAL 

   PGEDU-P0022 

CURSO 
PRESENCIAL 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO 

PRESENCIAL 

OFICINA III 
ENCONTRO 
PRESENCIAL  

PGEDU-P0025 

CURSO 
PRESENCIAL 

OFICINA I 
 

 ENCONTRO 
PRESENCIAL 

 

  
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO  
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 

ENCONTRO  
SÍNCRONO 

PGEDU-P0025 

CURSO  
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ENCONTRO  
SÍNCRONO 

 

 
  

 
20 

 
21 

 
22 

 
23 

 
24 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

GEAC 



 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

GEAC 
   PGEDU-P0022 

          GEAC 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
GEAC 

OFICINA III 

ATIVIDADE 
ORIENTADA 

PGEDU-P0025 

GEAC 

OFICINA I 
ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 

 
 

 
27 

 

 
28 

 
29 

 
30 

 
31 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO  
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 

ENCONTRO  
SÍNCRONO 

PGEDU-P0025 

CURSO 
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ENCONTRO  
SÍNCRONO 

 

 

NOVEMBRO 
 
HORÁRIO 

 
SEGUNDA 

03 
 

 
TERÇA 

04 

 
QUARTA 

05 

 
QUINTA 

06 

 
SEXTA 

07 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

GEAC 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

GEAC 
   PGEDU-P0022 

GEAC 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
GEAC 

OFICINA III 
ATIVIDADE 
ORIENTADA  

PGEDU-P0025 

GEAC 
OFICINA I 

ATIVIDADE  
ORIENTADA 

 

  
10 

 
11 

 
12 

 
13 

 
14 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO 
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 

     PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 

ENCONTRO  
SÍNCRONO 

PGEDU-P0025 

CURSO  
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ENCONTRO  
SÍNCRONO 

 



 
  

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 

 
7:55 às 
10:40 
 

    
 
 

 
DIA DA 

CONSCIÊNCIA 
NEGRA 

      PGEDU-P0024 

GEAC 

 
13:55 às 
16:40 
 

      PGEDU-P0022 

          GEAC 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
GEAC 

OFICINA III 

ENCONTRO 
SÍNCRONO 

PGEDU-P0025 

GEAC 
 

  
24 

 
25 

 
26 

 
27 

 
28 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO 
PRESENCIAL 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO 
PRESENCIAL 

   PGEDU-P0022 

CURSO 
PRESENCIAL 

 
18:30 às 
21:15 
 

   PGEDU-P0023 
CURSO 

PRESENCIAL 
 

OFICINA III 

ENCONTRO 
PRESENCIAL 

PGEDU-P0025 

CURSO 
PRESENCIAL 

OFICINA I 
ENCONTRO 
PRESENCIAL 

 

 

DEZEMBRO 
 
HORÁRIO 

 
SEGUNDA 

01 
 

 
TERÇA 

02 

 
QUARTA 

03 

 
QUINTA 

04 

 
SEXTA 

05 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

CURSO  
SÍNCRONO 

   PGEDU-P0022 

CURSO  
SÍNCRONO 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
CURSO  

SÍNCRONO 

OFICINA III 
ATIVIDADE  
ORIENTADA  

 

PGEDU-P0025 

CURSO  
SÍNCRONO 

OFICINA I 
ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 

  
08 

 
09 

 
10 

 
11 

 
12 

 
7:55 às 
10:40 

          PGEDU-P0024 

PALESTRA 
PRESENCIAL 



  
 
13:55 às 
16:40 
 

  
 

 PGEDU-P0021 

PALESTRA 
PRESENCIAL 

 

   PGEDU-P0022 

PALESTRA 
PRESENCIAL 

 

 
18:30 às 
21:15 
 

 PGEDU-P0023 
PALESTRA 

PRESENCIAL 
 

OFICINA III 

ENCONTRO 
PRESENCIAL 

PGEDU-P0025 

PALESTRA 
PRESENCIAL 

OFICINA I 
ENCONTRO 
PRESENCIAL 

 

  
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 

 
7:55 às 
10:40 
 

          PGEDU-P0024 

GEAC 

 
13:55 às 
16:40 
 

   PGEDU-P0021 

GEAC 
   PGEDU-P0022 

          GEAC 

 
18:30 às 
21:15 
 

PGEDU-P0023 
GEAC 

OFICINA III 

ATIVIDADE 
ORIENTADA 

PGEDU-P0025 

GEAC 

OFICINA I 
ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 

 

  
22 

 
23 

 
24 

 
25 

 
26 

 
7:55 às 
10:40 
 

 
 

         PGEDU-P0024 

GEAC 
 

 
13:55 às 
16:40 
 

  
 

 PGEDU-P0021 

GEAC 
 

   PGEDU-P0022 

GEAC 
 

 
18:30 às 
21:15 
 

 PGEDU-P0023 
GEAC 

 
 

OFICINA III 

ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 
 

PGEDU-P0025 

GEAC 

OFICINA I 
ATIVIDADE 
ORIENTADA 

 
 

 

  
29 

 
30 

 
31 

 
 

 
 

 
7:55 às 
10:40 
 

 
 

    

 
13:55 às 
16:40 
 

  

 
 

   

 
18:30 às 
21:15 
 

     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


