



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Educação

Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e  
Inovações Pedagógicas - Mestrado Profissional em Educação



## Planejamento Acadêmico 2025.2 [Ciclo 1 e Ciclo 3]

### Blocos Temáticos-Docentes:

PGEDU-P0021 - EDUCAÇÃO, LINGUAGENS E INOVAÇÃO - Profª Urânia Auxiliadora

PGEDU-P0022 - EDUCAÇÃO E CONTEXTOS INSTITUÍDOS E INSTITUINTES - Profª Sílvia Maria Leite

PGEDU-P0023 - EDUCAÇÃO E CURRÍCULO AO LONGO DA HISTÓRIA - Profª Maria Roseli de Sá/Júlio Bispo

PGEDU-P0024 - EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS - Profº Fábio Vieira

PGEDU-P0025 - INTERFACES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - Profª Giovana Cristina Zen

SEMINÁRIO 1 - Prof Ronaldo Figueiredo Venas

SEMINÁRIO 3 - Profª Sandra Carneiro de Oliveira

OFICINA 1 - Prof Ronaldo Figueiredo Venas

OFICINA 3 - Profª Verônica Domingues

SETEMBRO					
HORÁRIO	SEGUNDA 01	TERÇA 02	QUARTA 03	QUINTA 04	SEXTA 05
7:55 às 10:40	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA
13:55 às 16:40	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA
18:30 às 21:15	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA	CONGRESSO UFBA
	08	09	10	11	12
7:55 às 10:40	SEMINÁRIOS				
13:55 às 16:40	SEMINÁRIOS		SEMINÁRIOS	SEMINÁRIOS	SEMINÁRIOS

18:30 às 21:15	SEMINÁRIOS	SEMINÁRIOS				
		15	16	17	18	19
7:55 às 10:40						PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
13:55 às 16:40					PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO	PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ENCONTRO SÍNCRONO		
	22	23	24	25	26	
7:55 às 10:40						PGEDU-P0024 GEAC
13:55 às 16:40					PGEDU-P0021 GEAC	PGEDU-P0022 GEAC
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 GEAC	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA		
	29	30				
7:55 às 10:40						
13:55 às 16:40						
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO				

## OUTUBRO

HORÁRIO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA 01	QUINTA 02	SEXTA 03
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
18:30 às 21:15			PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ENCONTRO SÍNCRONO	
	06	07	08	09	10
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 CURSO PRESENCIAL
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 CURSO PRESENCIAL	PGEDU-P0022 CURSO PRESENCIAL
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO PRESENCIAL	OFICINA III ENCONTRO PRESENCIAL	PGEDU-P0025 CURSO PRESENCIAL	OFICINA I ENCONTRO PRESENCIAL	
	13	14	15	16	17
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO	PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ENCONTRO SÍNCRONO	
	20	21	22	23	24
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 GEAC

<b>13:55 às 16:40</b>				PGEDU-P0021 GEAC	PGEDU-P0022 GEAC
<b>18:30 às 21:15</b>	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 GEAC	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA	
	27	28	29	30	31
<b>7:55 às 10:40</b>					PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
<b>13:55 às 16:40</b>				PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
<b>18:30 às 21:15</b>	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO	PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ENCONTRO SÍNCRONO	

## NOVEMBRO

HORÁRIO	SEGUNDA 03	TERÇA 04	QUARTA 05	QUINTA 06	SEXTA 07
<b>7:55 às 10:40</b>					PGEDU-P0024 GEAC
<b>13:55 às 16:40</b>				PGEDU-P0021 GEAC	PGEDU-P0022 GEAC
<b>18:30 às 21:15</b>	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 GEAC	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA	
	10	11	12	13	14
<b>7:55 às 10:40</b>					PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
<b>13:55 às 16:40</b>				PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
<b>18:30 às 21:15</b>	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO	PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ENCONTRO SÍNCRONO	

	17	18	19	20	21
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 GEAC
13:55 às 16:40				DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA	PGEDU-P0022 GEAC
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ENCONTRO SÍNCRONO	PGEDU-P0025 GEAC		
	24	25	26	27	28
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 CURSO PRESENCIAL
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 CURSO PRESENCIAL	PGEDU-P0022 CURSO PRESENCIAL
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO PRESENCIAL	OFICINA III ENCONTRO PRESENCIAL	PGEDU-P0025 CURSO PRESENCIAL	OFICINA I ENCONTRO PRESENCIAL	

DEZEMBRO					
HORÁRIO	SEGUNDA 01	TERÇA 02	QUARTA 03	QUINTA 04	SEXTA 05
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 CURSO SÍNCRONO
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 CURSO SÍNCRONO	PGEDU-P0022 CURSO SÍNCRONO
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 CURSO SÍNCRONO	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 CURSO SÍNCRONO	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA	
	08	09	10	11	12
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 PALESTRA PRESENCIAL

13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 PALESTRA PRESENCIAL	PGEDU-P0022 PALESTRA PRESENCIAL
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 PALESTRA PRESENCIAL	OFICINA III ENCONTRO PRESENCIAL	PGEDU-P0025 PALESTRA PRESENCIAL	OFICINA I ENCONTRO PRESENCIAL	
	15	16	17	18	19
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 GEAC
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 GEAC	PGEDU-P0022 GEAC
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 GEAC	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA	
	22	23	24	25	26
7:55 às 10:40					PGEDU-P0024 GEAC
13:55 às 16:40				PGEDU-P0021 GEAC	PGEDU-P0022 GEAC
18:30 às 21:15	PGEDU-P0023 GEAC	OFICINA III ATIVIDADE ORIENTADA	PGEDU-P0025 GEAC	OFICINA I ATIVIDADE ORIENTADA	
	29	30	31		
7:55 às 10:40					
13:55 às 16:40					
18:30 às 21:15					

